PER

PER COM. FACTIONIS SVÆ FAVORREM. *Lib. unus*, factionis Venetæ fauorem, & ascriptum, alias suæ. *Ego suæ retineo: & Venetam interpretor*, cui ita fauit *Vitellius*, ut, *Veneto indutus habitu*, ipse aliquando abstergendis equis operam suam circo præstiterit. *Xiphilinus*. eidem ergo factioni. cū faueret etiam *Vinius*, eius patrocinio prouinciam adeptus est. magna enim (quod ait *Satyricus*) inter molles cōcordia.

NISI QVOD GALBA. *Mira locutio, quali vitituretiam Galba cap. x.*

MERITORIO COENACULO. Sic *Aug. cap. XLV*, ex amicorum libertorumq; cœnaculis. frequēs f. C<sup>is</sup> pro superiore ædium contignatione, quò scalis ascenderetur: ibi enim tenuiores sere, distinctis mansionibus, habitabant. Plura ad *Horat. ep. i*, Quid pauper? ride. mutat cœnacula.

EX AVRE MATRIS DETRACTVM VNIONEM. *Plin. lib. ix cap. XXXV*, loquēs de vniōnibus, hos, inquit, digitis suspendere, & binos ac ternos auribus, seminarum gloria est. Cūm verò *Sextilia*, antiqui moris femina, tanti pretij vniōnem auribus suspenderit, minus sanè mirandum de Cleopatra, ac Metella.

SINVESSANOS. *Lib. unus*, Suessanos. sed male. Simile mendū apud Tacitum, lib. i histor. ubi de morte Tigellini. vulgata enim exemplaria Suessanas aquas vocant, quas Sinuessanas vocare conuenerat: de quibus Strabo lib. v, Plin. xxxi ca. 11, ipse Tacitus lib. annal. xii, de Claudio, reficiendisque viribus mollitie cæli, & salubritate aquarum, Sinueßam pergit.

QVORVM PVBLICA VECTIGALIA INTERVERTERAT. Dictionem vectigalia, vt adulterinam, amouendam censeo. Publica enim, vnde publicani,

licani, tum apud *J. C<sup>tos</sup>* tum apud alios auctores classicos, absolute pro vettigalibus accipiuntur, nec solum urbibus Romae, sed & aliarum ciuitatum bonis. l. i de publice. l. xvi, & xvii de verb. signif. Cicero epist. ad *Q. fratrem*, publicis male redemptis. Horat. epist. 1, Pars hominum gestit conducere publica. Ipse Suet. Vesp. c. 1, publicum quadragesimæ, id est vettigal quadragesime. Sape Tac. & *Quinctil.*

IN VRIARVM FORMVLAM. *Claud.* cap. xiiii, formula excidere.

III. COS. FILIVM. Sic nummus *L. Vitellij*, de quo antè cap. iii. *Tacitus*, Aderat Vitellius, Vitellij Censoris ac ter col. filius: id satis videbatur.

DE SE EXPERIMENTIS. *Duae ista vocula*, de se, non sunt in opt. codice.

CALIGATORVM QVOQVE. *Aug. cap. xxv.*

REIS SORDES. Non è, sed non ineleganter, sor- VIII.  
des pro ueste sordida atque habitu quo in reatu uter-  
tur, ac consequenter pro reatus abolitione, dixit. Sordida-  
ti autem incedebant, non solum rei; verum etiam propin-  
qui & affines. de quo *Venuleius J. C.* l. xxxix de iniuriis, Vestem sordidam rei nomine in publico habere, capillumue submittere, nulli licet; nisi ita coniunctus  
sit affinitate, ut inuitus in reum testimonium dicere  
cogi non posset. quam vero sordida *Venuleius*, squal-  
lidam vocat *Ulpianus*, l. xv de iniuriis: & obsoletam  
*Valer. Maximus*, lib. vi cap. iiii, de *P. Rutilio*.

IN VESTE DOMESTICA. Ad horum dis-  
crimen, forensia vocabant quibus in publico uter-  
tur. *Aug. cap. LXXIIII.*

DIVI IVLII GLADIVM DETRACTVM  
DELVBRIO MARTIS. Sic *Strabo* lib. iiii, &  
*Plutar-*

Plutarchus Cæsare. Gallos etiam scribunt monstrasse  
Cæsaris gladium, suspensum in templo Martis. Alterum exemplum apud Tacitum, lib. xv, de Nerone, qui  
Scænini pugionem foui vindici in Capitolio cœsecravit.  
Tertium videbimus cap. x. Sed & sibi ipsi detractū pugionem Vitellius, post quam eum consules & Senatus re-  
cusassent, in æde cōcordiae deponere voluit. Addam &  
Horatij locum lib. 111 od. v, Signa ego Punicis affixa  
delubris, & arma militibus sine cæde, dixit, derepta  
vidi. Contigere autem ea de quibus hic Suetonius, apud  
Coloniam Agrippinam, quam strictum tenens ensim,  
Vitellius ingressus est: ut Romā Galba, suspēso à cerui-  
cibus ante pectus pugione. Coloniam ergo, quaquam cis  
Rhenū esset, inferiori Germania attribuerunt Romani.

IN Q.VIT: BONO ANIMO. Bono, inquit, animo, habent meliores codices.

CONSENTIENTE DĒINDE ETIAM IAM.  
Particula iam non est in opt. codice.

QVI PRIVS A GALBA. Idem codex qui prior.  
vide Tacitum & Plut.

AVGVSTI DISTVLIT CÆSARIS IN  
PERP. RECVS. Idem Tacitus & Plutarchus. Et Cæ-  
sar is quidem nomen neq; in nummis eius, neque in mar-  
moribus unquam vidi: Augusti vero persape. sic enim  
numisma aureum, cū liberis ipsis, cuius antè memini,  
A VITELLIUS GERM. IMP. AVG. TR. P.

ix. LVSTRATISQUE SIGNIS. Lustrare circuire  
est. vt Aquila, que magnarum semper rerum facit  
auspicia, primum circumvolauerit agmen: deinde, leni  
meatu, nullo gaudentium militum clamore territa,  
tanquam dux via præcesserit. Tac. Vide Senecam, 11  
quæst. natur. Virg. li. viii; Lustrat Auentini mōtem.

GAL-

GALLINACEVS. *Quid hoc portenderit ipse post Sueton. explicat: ventrum nempe in alicuius hominis Gallicani potestate. quod mihi sane frigidum videtur. Gallus, quem Martis pullum vocat Aristophanes, viri pugnacis atque invicti symbolum est; qualem insultaturum eius capiti ostentum significat.* Adde prouerbiu[m] ex iustis.

DE BEBRIACENSI. *Hic quoque meliores codices,* x.  
Bebriacensi, legunt.

EX AUCTOR AVIT ED. IVS. TRIB. TRADERE ARMA. Pulchre huic loco conuenit illud Ulpiani, l. II de his qui not. infam. Sed & si eum exaucitorauerit, id est insignia militaria dettinxerit. Eodem spectant l. IIII, § non omnis: & l. VII de iure militari.

NVLLA FAMILIAE AVT MILITIS DISCIPLINA. Scio familiae nomine significari eos qui in familia sunt; ut sic militi opponantur: malim tamen militiam. Sed hoc exile nimis, ac pene putidum est.

NEC EM REPRÆSENTANTES. Sic Virg. Presentemque viris intentant omnia morte. Sup. Claud. cap. XXIIII, tormenta representare.

DIVISIT PARI VANITATE. Dno ms. post diuisit interpungunt: deinde sic, Pari vanitate atque insolentia. Locum autem hunc Plutarchus illustrat. Vidi, inquit, ipse cum Brixelli esset, & monumetum modicum, & inscriptionem hanc, M. OTHONIS.

MARTI DEDICANDVM. Sup. cap. VIII.

PER VIGILIVM EGIT. An in Martis forte honorem ob victoria? sic Galba illa fortunam suam menstruis supplicationibus, ac per vigilio anniversario coluit. cap. IIII. Tacitus omnia apud Vitellium indisposita, temulenta, per vigiliis & bacchanalibus, quam discipline & castris, propiora fuisse scribit.

VRBEM DENIQUE AD CLASSICVM.  
 XI. Galba pugionem præferens, Vitellius ad classicum Vrbem intruit. Vtrumq; imperij signum est. De gladio passim I.C<sup>a</sup>. de classico sic Veget.lib.ii cap.xxii, Classicum appellatur, quod buccinatores per cornu dicunt: hoc insigne videut imperij, quia classicum canitur imperatore præsente, vel cum in militem capitaliter animaduertitur, quia hoc ex imperatoris legibus fieri necesse est. Sic ille. Tacitus quoque lib.ii Annal. In P. Marcium consules, extra portam Esquilinam, cum classicum canere iussissent, more prisco aduertere. Adde Varr.lib.v de lingua Lat. ubi de supplicio T. Quinctij Trogi: & Sen.lib.i de ira,c.xvi.

ALLIENSI DIE. Libri duo opt. Aliensi, ab Alia flumine, ut inquit Seruius, lib. vii Aeneid. quamquam poëta metri causa alterum L addiderunt. Alius tamen, & Alienus, Romanorum nomina, duplii Linnummis & marmoribus scribuntur. De historia vero sic Tacitus, lib. ii hist. funesti ominis loco acceptum est, quod maximum pontificatum adeptus Vitellius, de ceremoniis publicis xv Kal. Aug. edixisset, antiquitus infausto die Cremerensi Aliensiique cladibus.

XII. POST QVAM VEND. DEPREHENDISSET. Tres libri reprehendisset. bene, nam reprehenduntur profugi. Cal.cap.xlv, veluti profugos ac reprehensos, in catenis reduxit. Linius lib. xxxiiii, adeò turbatæ erant dextræ alæ equites peditesque, ut quosdam cōsul manu ipse reprehēderet. atq; ita etiam Beroaldus,

AVREIS DONAVIT ANVLIS. Ut Icelum suum Galba cap. xiiii. Jus vero aureorum anulorum à principe dari solitum.

IN C. SVETON. VITELLIVM. 513  
ROGANTIB. PRO EO CVNCTIS. Tacitus  
exercitum rogasse dicit. Suetonius ergo, cunctos cum  
ait, milites intelligit.

COMISSIONESQUE. Libri nostri MS. CO<sup>a</sup> XIII.  
messationes scribunt, uti & exemplaria Horatij,  
qua vidi plurima, lib. I III od. I, comedere. viri  
docti tamen aliter sentiunt. Lambinus, ἔπος τε καὶ μάζα,  
comassari scribendum esse contendit: aliis Festi auctoritas  
potior est: qui à vicis, quos καὶ μας vocant Græci, vo-  
cabulum deducens, comassari scribit. Petrus Victorius  
M. geminat, & commissari, commissatorēsque scribi de-  
bere vult: ut in Bemb. Terentio (quod etiam Faernus  
affirmat) & in castigatissimis Ciceronis exemplaribus,  
lib. I ad Att. epist. XI III, & I Famil. epist. IX. Verū  
cum e & i litterarum tanta cognatio sit, & vocabulum  
id in linguam Latinam transferit, accedente tot veter-  
storum exemplarum fide, non video cur recepta iam tot  
sculpis scriptura mutari debeat: præsentim quod, meo  
sane iudicio, probabilius à comedum deripiari possit, vel-  
uti frequetatiuum (ut Grammatici vocant) quam vel à  
vicis, quos καὶ μας vocat Græci, vel ἔπος τε καὶ μας, ut Varro  
maluit. Ex Suetonio interim discamus, commissari pro-  
priè post cœnā dici: uti etiā Domit. ca. XXI: & non semel  
apud Linium, lib. XL, ubi de Persei & Demetrij dissidio.

QVADRINGERIS MILLIB. NVMMVM.  
Lib. unus quadragenitis. qua sane summa exigua est,  
ubi una comedunt patrimonia mensa.

COENA EI DATA ADVENTICIA  
A FRATRE. Solebant veteres, tum Gracitū Romani,  
aduenientes peregre amicos lautiore conuiuio excipere.  
Athenaeus ὁδοιπορὸν, Plutarch. Sypos. ἔπος Σεντνὸν  
Σεντνὸν vocant: Suetonius cœnam aduenticiam: Plautus,  
k Bacchid.

Bacchid. act. i sc. 11, viaticam: Ego sorori meæ cœnā  
hodie date volo viaticam. Iterum act. 111 sc. vlt. sal-  
uus cùm peregrè aduenis cœna detur. & lepidè Mo-  
stell. actu 111 sc. 111, cùm T европides peregrè se ve-  
nire dixisset; præuertens Simo, promisi, inquit, foras:  
ne me te ad cœnam vocare censeas. eodem spectat tā  
follicita Antiphonis excusatio, Sticho act. 111, quod  
qui fratribus duobus peregrè aduenientibus prius dare  
cœnam debuerat; ipse ab eorum altero vorari se passus  
fuisse; quate cras, inquit, apud me eritis, & tu, & ille,  
cum vestris uxoribus. Cœnam talem Vitellio principi  
frater dedit, quamquam & ipse unà absuerat. Sed &  
Horat. talem celebrat lib. i od. xxxvi, cuius in vet-  
erissimo cod. h. ec inscriptio est, Eucharistice ad Numi-  
dam, amicum Lamiæ, redeuntem ab Hesperia. Mar-  
tialis quoque, prefatione libri xi, aduentoriam vocat  
epistolam qua aduenienti amico obuiam mittitur. Ad-  
dam postremo, Grecos vocare ὁ οὐτόεν, quod adue-  
nienti datur, sine cœna sit sine aliud.

DEDICATIONE PATINÆ. De hac Plinius,  
lib. xxxv cap. xi 1, Vitellius principatu suo decies hs  
(sic enim Budens) condidit patinam. quo loco condiit  
legendum puto. neque enim operis sed obsonij sumptum  
notat: quemadmodum & Iuvenalis Sat. xi, cùm ait, Et  
quadringentis nummis condire gulosum Ficile.  
ut enim patina quoque magno constititerit, (quò spectat  
quod subiicit Plin. eo venisse luxuriam, ut fililia pluris  
constent quam murrhina) decies hs certè in eam im-  
pendi non potuit: sed bene una lance conditum absumi.  
Similis Domitiani patina, si operis labore spectes, apud  
Iuven. Sat. 111; & Drusillani, Claudi Caesaris serui,  
apud Plin. lib. xxxiiii cap. xi: si vero feruli sumptum;  
Æsopi

Æsopi apud Plin. & Elagabali apud Lampridium.  
 ΑΙΓΑΙΔΑ ΠΟΛΙΟΥΧΟΥ. Libri nostri aut nō habent hæc, præsertim optimus: aut aliter habent. Mibi sanè, nec immerito, suspecta sunt, contra Tranquill. con-suetudinem, ab aliquo adiecta. At Turnebus clypeum Minerue illius colosse, quā Athenis fecit Phidias, intelligit. quasi vero non omnia, quæ Deorum sint, ma-gna semper fecerint veteres: cū etiam architecti tradat, diis maximas, his proximas, heroiibus; Regibus deinde; atq. ita porro alis, maiores minoresque statuas cōuenire. ad magnitudinem ergo indicandam, Minerue clypeū dixisse suffecerat. Macianus ter cos. patinarum pa-ludes Vitellio exprobrat, apud Plin. Πολιούχος autem non Palladi proprium est: sed commune Dius, urbium protectoribus, epitheton. Suidas.

A CARPATHIO VSQVE FRETOQUE HIS-PANIAE. Sic Budens lib. llll de asse (vt taceam inter-pretes) hunc locum restituit: cum antea, magni librorū consensu, à Parthia vique legeretur: quasi vero tam exi-guo tempore, quo Roma fuit Vitellius, à Parthia, & quidem triremibus, pisces aduchi possent. à Parthis ta-men aues peti solitas, uti & ultra Phasis, auctor est Seneca lib. de consolatione ad marrē, cap. ix. De Phæ-nicopteri verò lingua, quam optimi saporis esse Apicius docuit, Plin. lib. x cap. xlvi. Mart. Xenii, lxxi: qui & scari viscera commendat eo lib. epigr. lxxxv. Scaro etiam suo tempore principatum datum fuisse, auctor est Plin. lib. ix cap. xvii. quare & prin-cipalem appellat lib. xxxii cap. vlt. Adde si libet Macrob. lib. iii cap. xvi. Sed plura ad Horat. epod. ii. Has verò omnia aulicis suis apposuit Elaga-balus.

VISCVS ET FARRA PÆNE RAPTA E  
FOCO. *Viscus non solum intestina significat: sed  
quicquid inter ossa & cutem est. Seru. in illud Virg.* Et  
solida imponit taurorum viscera flammis, *lib. vi.*  
*Lucr. quoque lib. i, quæ citat Nonius, de pauxillis atq;  
minutis visceribus viscusas gigni, sanguenque creari.  
pro farra autem farta, vel ferta legendum esse putabat  
Langius. Verum de sacrificiis loquitur. ad rem diuinā  
autē far torri, & nisi tostū purum non censeri, Numa  
instituit. vnde et festa fornacalia dicta. Plinius li. xviii,  
cap. 11. Farra igitur hic retineo. E foco autem rapere  
dixit Suetonius, vt de patella edere Cicero 11 de finibus,  
vt asoti & irreligiosi solent. Similia illa Græcorum Στο-  
τυγάλζειν, καὶ Στοτυγάρν, καὶ Στοχύσοτθων, καὶ οὐ πάδος  
επειν.*

#### XIIII. FENERATORVM ET STIPVLATORVM.

Bene hos coniungit. Nam quia usuræ non nisi ex stipula-  
tione debebantur, quo incertiora erant nomina, eo ma-  
iore opus erat cautione, ne creditores defraudarentur. id  
curabant stipulatores. vt enim actionum iudiciorumq,  
sic & stipulationum certa erant formulæ; quarum periti  
contractibus ferè adhibebantur. Docent id Orationes  
pro Quintio, & pro Cæcina: sed & liber i de legibus,  
Quod me vocas, aut quid hortaris, an vt iudiciorum  
& stipulationum formulas componā? adde, si lubet;  
Plautum Pseudolo, act. i sc. 1, & act. IIII sc. VI.

VENETÆ FACTIONI CLARE MA-  
LEDIXERAT. Veneta factioni fuisse Vitellium,  
iam antè diximus. Simile Domitiani sauitiæ exem-  
plum, cap. x. Quod verò liber unus, pro clare, habet di-  
ræ, id quid sit nescio; nisi (vt diræ, maledixerat)  
legamus.

VERNACVLIS ET MATHEMAT. *Interpretes sine coniunctione legunt: ut Romæ tantum natos mathematicos; non etiam exterros, intelligamus. egregiè sancè. cùm Tac. & Dio non distinguant: et hoc genus homines ferè Græculi fuerint.* Placet igitur Turnebi conjectura, *vt diuinaculis legamus, donec aliquid occurrat melius. Nec displicet etiam, quod monuit Iosephus Scaliger, veraculis, & vericulis legi posse: vt nunc etiā nostro eos idiomate appellamus.* Tibullus sancè veracis epitheton sagæ tribuit, lib. I, eleg. II.